ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28.04.2025

№

54/53

г. Новосибирск

Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства в ДМП НСО

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.12.2017

№ 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конку-

ренции», пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от

18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении методических рекомендаций по созданию и

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутрен-

него обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства»

приказываю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в де-

партаменте молодежной политики Новосибирской области (далее – Положение, де-

партамент).

2. Определить отдел организационного, кадрового и финансового обеспече-

ния департамента уполномоченным подразделением, ответственным за организа-

цию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требо-

ваниям антимонопольного законодательства в департаменте.

3. Заместителю начальника отдела организационного, кадрового и

финансового обеспечения Абазовской Т.П. ознакомить сотрудников департамента

с Положением.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель                                                                                              В.В. Носков

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=285796
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=309384&dst=100004

 Утверждено

приказом ДМП НСО

от 28.04.2025 № 54/53

Положение

об организации системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства в департаменте

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правила организации системы внут-

реннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодатель-

ства в департаменте молодежной политики Новосибирской области (далее - анти-

монопольный комплаенс, департамент).

1.2. Термины и понятия, используемые в настоящем Положении:

антимонопольное законодательство - законодательство, основывающееся на

Конституции РФ, Гражданском кодексе РФ и состоящее из Федерального закона

от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», иных федеральных законов,

регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с пре-

дупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовест-

ной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной вла-

сти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы

местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов ор-

ганы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Централь-

ный банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные

юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предпринима-

тели;

антимонопольный орган - федеральный антимонопольный орган и его терри-

ториальные органы;

доклад об антимонопольном комплаенсе - документ, содержащий информа-

цию об организации в исполнительном органе антимонопольного комплаенса и о

его функционировании;

коллегиальный орган - совещательный орган, осуществляющий оценку эф-

фективности функционирования антимонопольного комплаенса;

нарушение антимонопольного законодательства - недопущение, ограниче-

ние, устранение конкуренции исполнительным органом;

риски нарушения антимонопольного законодательства - сочетание вероятно-

сти и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения,

устранения или недопущения конкуренции;

2. Цели, задачи и принципы антимонопольного комплаенса

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482692
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=488090

2.1. Цели антимонопольного комплаенса:

а) обеспечение соответствия деятельности департамента требованиям антимо-

нопольного законодательства;

б) профилактика нарушения требований антимонопольного законодательства

в деятельности департамента.

2.2. Задачи антимонопольного комплаенса:

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства;

б) управление рисками нарушения антимонопольного законодательства;

в) контроль за соответствием деятельности департамента требованиям анти-

монопольного законодательства;

г) оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в

департаменте.

2.3. Принципы осуществления антимонопольного комплаенса:

а) законность;

б) заинтересованность руководства департамента в эффективности функцио-

нирования антимонопольного комплаенса;

в) регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодатель-

ства;

г) обеспечение информационной открытости функционирования антимоно-

польного комплаенса в департаменте;

д) непрерывность анализа и функционирования антимонопольного законода-

тельства в департаменте;

е) совершенствования антимонопольного комплаенса.

3. Организация антимонопольного комплаенса

3.1. Общий контроль за организацией и функционированием антимонополь-

ного комплаенса осуществляет руководитель департамента, который:

а) принимает правовой акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в него из-

менения, а также принимает внутренние документы, регламентирующие реализа-

цию антимонопольного комплаенса;

б) применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации

меры ответственности за несоблюдение государственными гражданскими служа-

щими (работниками) департамента правовых актов об антимонопольном компла-

енсе;

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты оценок эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры, направлен-

ные на устранение выявленных недостатков;

г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимоно-

польного комплаенса;

д) подписывает доклад об антимонопольном комплаенсе, утверждаемый Об-

щественным советом при департаменте.

3.2. Уполномоченным подразделением, осуществляющим деятельность по ор-

ганизации, обеспечению контроля и анализа эффективности антимонопольного

комплаенса в департаменте, является отдел организационного, кадрового и финан-

сового обеспечения (далее – уполномоченное подразделение).

3.3. Уполномоченное подразделение подчиняется непосредственно руководи-

телю департамента, и наделено необходимыми полномочиями и ресурсами для вы-

полнения своих задач, в том числе за счет определения порядка взаимодействия

лиц, осуществляющих антимонопольный комплаенс, и других отделов департа-

мента.

3.3. К компетенции уполномоченного подразделения относятся следующие

функции:

а) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет об-

стоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства,

определение вероятности их возникновения;

б) выявление конфликта интересов в деятельности служащих (работников) от-

делов департамента, разработка предложений по их исключению;

в) консультирование служащих (работников) департамента по вопросам, свя-

занным соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным

комплаенсом;

г) организация взаимодействия с другими отделами департамента по вопро-

сам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

д) разработка процедуры внутреннего расследования, связанного с осуществ-

лением антимонопольного комплаенса;

е) организация внутренних расследований, связанных с осуществлением анти-

монопольного комплаенса и участие в них;

ж) иные функции, связанные с осуществлением антимонопольного компла-

енса.

3.4. Оценку эффективности организации и функционирования в департаменте

антимонопольного комплаенса осуществляет Общественный совет при департа-

менте.

4. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного

законодательства

4.1. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодатель-

ства уполномоченным подразделением совместно с другими структурными подраз-

делениями департамента на регулярной основе проводятся следующие мероприя-

тия:

а) анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в дея-

тельности департамента за предыдущие 3 года (наличие предостережений, преду-

преждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

б) анализ нормативных правовых актов департамента;

в) анализ проектов нормативных правовых актов департамента;

г) мониторинг и анализ практики применения департаментом антимонополь-

ного законодательства (в части обращения и ответов департамента при реализации

своих полномочий);

д) проведение систематической оценки эффективности разработанных и реа-

лизуемых мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного зако-

нодательства.

4.2. Мероприятия, предусмотренные пунктом 4.1 настоящего Положения,

должны осуществляться за один и тот же период каждого года (далее - отчетный

период) и проводятся уполномоченным подразделением департамента не реже од-

ного раза в год.

4.3. При проведении анализа выявленных нарушений антимонопольного зако-

нодательства за 3 года, предшествующих отчетному периоду (наличие предостере-

жений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) уполномоченным

подразделением реализуются следующие мероприятия:

а) осуществление сбора в структурных подразделениях департамента сведе-

ний о наличии нарушений антимонопольного законодательства;

б) составление перечня нарушений антимонопольного законодательства в де-

партаменте.

4.4. При проведении анализа нормативных правовых актов департамента упол-

номоченным подразделением реализуются следующие мероприятия:

а) разработка и размещение на официальном сайте департамента исчерпываю-

щего перечня нормативных правовых актов департамента (далее - перечень актов);

б) размещение на официальном сайте департамента в информационно-теле-

коммуникационной сети «Интернет» уведомления о начале и окончании сбора за-

мечаний и предложений организаций и граждан по перечню актов;

в) осуществление сбора и проведение анализа представленных замечаний и

предложений организаций и граждан по перечню актов;

г) представление руководству департамента служебной записки с обоснова-

нием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные

правовые акты департамента.

4.5. При проведении анализа проектов нормативных правовых актов уполно-

моченным подразделением реализуются следующие мероприятия:

а) размещение на официальном сайте департамента: https://dmp.nso.ru/ про-

екта нормативного правового с необходимым обоснованием реализации предлага-

емых решений, в том числе их влияния на конкуренцию.

б) осуществление сбора и проведение оценки поступивших от организаций и

граждан замечаний и предложений по проекту нормативного правового акта,

4.6. При проведении мониторинга и анализа практики применения антимоно-

польного законодательства в департаменте уполномоченным подразделением реа-

лизуются следующие мероприятия:

а) осуществление на постоянной основе сбора сведений о правоприменитель-

ной практике в департаменте и подготовки аналитической справки об изменениях

и основных аспектах правоприменительной практики в департаменте;

б) проведение (по мере необходимости) рабочих совещаний по обсуждению

результатов правоприменительной практики в департаменте.

4.7. При выявлении рисков нарушения антимонопольного законодательства

уполномоченным подразделением проводится оценка таких рисков с учетом сле-

дующих показателей:

а) отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к

деятельности департамента по развитию конкуренции;

https://dmp.nso.ru/

б) выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые

содержат признаки нарушения антимонопольного законодательства;

в) возбуждение дел о нарушении антимонопольного законодательства;

г) привлечение к административной ответственности в виде наложения штра-

фов на должностных лиц или в виде дисквалификации.

4.8. Выявляемые риски нарушения антимонопольного законодательства рас-

пределяются уполномоченным подразделением по уровням согласно Приложению

№ 1.

4.9. На основе проведенной оценки рисков нарушения антимонопольного за-

конодательства уполномоченным подразделением составляется составляются

карты рисков, в которое также включается оценка причин и условий возникновения

рисков, Приложение № 2.

4.10. В целях снижения рисков нарушения антимонопольного законодатель-

ства уполномоченным подразделением разрабатываются (не реже одного раза в

год) мероприятия по снижению рисков нарушения антимонопольного законода-

тельства Приложение № 3.

4.11. Уполномоченное подразделение осуществляет мониторинг исполнения

мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного

законодательства.

4.12. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения

антимонопольного законодательства, а также об исполнении мероприятий по

снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в

доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Оценка эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса

5.1. В целях оценки эффективности функционирования в департаменте анти-

монопольного комплаенса для уполномоченного подразделения, так и для депар-

тамента в целом, установлены следующие ключевые показатели:

а) снижение количества выявленных нарушений антимонопольного законода-

тельства (предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)

за отчетный период.

б) снижение замечаний, предложений организаций и граждан по перечню ак-

тов, на основании которых необходимо вносить изменения.

в) снижение замечаний, предложений организаций и граждан по проекту нор-

мативного правового акта, согласно которым проект нормативного правового акта

нуждается в доработке.

г) снижение количества правонарушений в правоприменительной практике де-

партамента.

5.2. Ключевые показатели эффективности функционирования антимонополь-

ного комплаенса в департаменте, предусмотренные пунктом 5.1 настоящего Поло-

жения (далее - ключевые показатели ), могут быть выражены в абсолютных значе-

ниях (единицы, штуки), в относительном значении (проценты).

5.3. Уполномоченное подразделение проводит оценку достижения ключевых

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW284&n=136285&dst=100135

показателей, которая проводится не позднее 25 рабочих дней после окончания от-

четного периода. Оценка достижения ключевых показателей проводится на осно-

вании сравнения показателей за отчетный период текущего года и период, преды-

дущий отчетному периоду.

5.4. Информация о достижении ключевых показателей эффективности функ-

ционирования антимонопольного комплаенса в департаменте включается в доклад

об антимонопольном комплаенсе.

6. Доклад об антимонопольном комплаенсе

6.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе составляется ежегодно и пред-

ставляется в Общественный совет при департаменте на утверждение уполномочен-

ным подразделением. Утвержденный доклад размещается на официальном сайте

департамента.

6.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе направляется ежегодно в срок до

15 февраля года, следующего за отчетным, в министерство экономического разви-

тия Новосибирской области.

 Приложение № 1

к Положению об организации

системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям

антимонопольного законодательства

в департаменте

Уровни рисков нарушения антимонопольного законодательства

Уровень риска Описание риска

Низкий Отрицательное влияние на отношение институтов

гражданского общества к деятельности департамента

молодёжной политики Новосибирской области (далее –

департамент) по развитию конкуренции, вероятность

выдачи предупреждения, возбуждения дела о наруше-

нии антимонопольного законодательства, наложения

штрафа отсутствует

Незначительный Вероятность выдачи департаменту предупреждения

Существенный Вероятность выдачи департаменту предупреждения и

возбуждения в отношении него дела о нарушении анти-

монопольного законодательства

Высокий Вероятность выдачи департаменту предупреждения,

возбуждения в отношении него дела о нарушении анти-

монопольного законодательства и привлечения его к

административной ответственности (штраф, дисквали-

фикация)

 Приложение № 2

к Положению об организации

системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям антимо-

нопольного законодательства

в департаменте

Карта рисков нарушения антимонопольного законодательства

Уровень

риска

Вид рис-

ков

Описа-

ние рис-

ков

Причины

возникнове-

ния рисков

Наличие

(отсут-

ствие)

остаточ-

ных рис-

ков

Вероятность

повторного

возникнове-

ния рисков

 Приложение № 3

к Положению об организации

системы внутреннего обеспечения

соответствия требованиям

антимонопольного законодательства

в департаменте

План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков

нарушения антимонопольного законодательства

N

п/п

Описание рис-

ков

Мероприятия по

минимизации и

устранению рис-

ков

Ответствен-

ные исполни-

тели

Срок исполнения

мероприятия

________